---

<sup>138</sup> Ockham, *Quaestiones varia* 6, a. 8 (OTh VIII, pp. 247-48): “Respondeo quod tantum est una fides numero infusa inclinans immediate ad assentiendum cuilibet articulo tam ad principia quam ad conclusiones. Quod enim sit una numero patet per auctoritatem Apostoli. Quod autem inclinet immediate ad assentiendum cuilibet articulo apparet magis rationabile, - si potest salvari -, quam quod mediate inclinet ad assentiendum uni complexo universali et mediante illo inclinet ad assensum articulorum, secundum viam alibi positam. Potest igitur poni quod sicut sol est causa aequivoca et non univoca respectu productorum hic inferius, et est causa immediata ad producendum partialiter distincta secundum speciem, et causa universalis et aliae causae particulares univoce producentes diversificantur secundum speciem, sicut effectus eorum diversificantur secundum speciem. Patet exemplum de generatione aeris, asini, bovis etc., ita quod sol concurrat cum igne sicut causa partialis immediata aequivoce, et ignis univoce, et cum aere et cum asino, et licet ignis et aer qui producant univoce suos effectus distinguantur secundum speciem et secundum numerum, tamen sol qui est causa universalis et aequivoca est unus numero, quantumcumque producta sint plura et distincta secundum speciem. Eodem modo respectu cuiuslibet articuli necesse est ponere fidem adquisitam distinctam secundum speciem propter rationes alibi factas. Et isti habitus distincti secundum speciem inclinant ad actus assentiendi distinctos specie respectu diversorum articulorum. Et praeter istos habitus ad quos necesse est ponere fidem infusam propter auctoritatem Sacrae Scripturae.”

believing particular articles of faith. On Ockham's general theory of habits, no habit could be acquired that would immediately incline toward acts diverse in species.<sup>139</sup>

This seems to me a much more adequate account of the essential supernaturalism of the infused theological virtues. They incline immediately to a variety of specifically different acts, which no acquirable habit can do. This lends a degree of unity to acts of saving faith that is not possessed by those with merely numerically singular acquirable faith. Even numerically singular acquirable faith would not be activated when believing some particular article of faith, while non-acquirable faith would be activated each and every time a particular article of faith is believed, regardless of the content of the article.

Unfortunately, even if this second account shows us what difference non-acquirable theological virtues make, Ockham nowhere pauses to consider what it is about non-acquirable theological virtues that causes them to function in this way. He seems content to specify operational distinctions between acquirable and non-acquirable habits based on experience without further reflecting on the ontological difference between the habits that grounds the operational distinctions. This mode of reflection is, of course, not uncharacteristic of Ockham, but it leaves us with a number of unanswered questions. We do not know, for instance, whether non-acquirable habits cause more intense, more meritorious, or better acts than those with merely acquirable habits. We also do not know what the relationship is between acts by virtue of these non-acquirable and acquirable habits, on the one hand, and the increase or diminishment of these habits, on the other hand, either by God's absolute or ordained power. Further, Ockham dedicates the lion's share of his attention to non-acquirable faith and almost none at all to non-